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Girişimcilik Kültürü

GİRİŞİMCİLİK KAVRAMI VE KÜLTÜR-GİRİŞİMCİLİK 
İLİŞKİSİ

Girişimcilik kavramı Fransızca bir kelime olan ve “bir şey
yapmak” anlamına gelen “entreprendre” kelimesinden
türetilmiştir. Ekonomik anlamda ilk olarak 18. yy’da, aslen
İrlandalı olan ve Paris’de bankacılık yapan Richard
Cantillon tarafından kullanılmış ve ardından Frank Knight
ile de Amerikan literatürüne girmiştir. 20.yy’da ise
girişimcilik terimi Jean-Baptiste Say ve Joseph
Schumpeter’la birlikte sosyoloji, psikoloji, ekonomik teori
ve ekonomik antropoloji çalışmalarında yer almaya
başlamıştır .
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Girişimcilik ve Kültür

Genel olarak girişimcilik, çevresel etkilerin oluşturduğu fırsatlardan
yararlanmak veya yeni fırsatlar yaratmak amacıyla, ekonomik ürün ve hizmet
üretmek için üretim faktörlerine sahip olma, bunları örgütleme ve risk alma
yeteneği ile ilişkilidir. Bu kapsamda Hisrich ve Peters’in tanımına göre
girişimcilik; ekonomik, psikolojik ve sosyal riskler üstlenmeyi göze alıp
zaman ve gayret harcayarak farklı bir değer yaratma sürecidir. Girişimci ve
girişimcilik kavramları birbirlerinden kesin olarak ayrılmamakla birlikte
girişimciliğe ilişkin bu tanımlamalar girişimci kavramından hareketle
yapılmaktadır. Zira girişimci, henüz belirgin olmayan bir bedele satmak üzere
üretim faktörlerini satın alan ve bu faktörleri bir araya getirmek suretiyle ürün
ve hizmet üreten kişidir.

Girişimciliğin temelinde üç anahtar öğe bulunmaktadır: yenilik getirme,
risk alma ve proaktif olma. Yenilikçilik; sorunlara ve ihtiyaçlara
yaratıcı, alışılmamış ve farklı çözümler aranmasını ifade eder. Bu
çözümler yeni ürün ve hizmetlerde olduğu gibi, yeni teknoloji ve
süreçlerin izlerini taşımaktadır. Risk alma makul bir başarısızlık
maliyeti oluşma ihtimali olan fırsatlara önemli seviyede kaynak
aktarılmasını ifade etmektedir. Bu tür riskler makul seviyededir ve
hesaplanmıştır. Proaktiflik ise, amaca ulaşmada her ne gerekiyorsa
yapılmasını ifade etmektedir. Bu başarısızlığa karşı azim, uyumluluk ve
istek gerektirmektedir. Girişimci açısından yeni bir işletme kurma
düşüncesi kişinin ait olduğu toplumun kültürü, etkilendiği alt kültürler,
ailesi, arkadaşları, öğretmenleri ve meslektaşlarından gelen desteğe
bağlıdır. Bir insanın yeni işletme kurarak başarılı olmasına değer veren
bir kültür, buna önem vermeyen kültürlere göre daha fazla işletme
kurulmasına ortam hazırlayacaktır.
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Bir kültürde girişimciliğin genel çerçevesini oluşturan; kişinin kendi patronu
olması, bireycilik, başarılı olmak ve para-itibar kazanmak gibi değerler ön
plana çıkartılıyorsa, bu kültürde girişimcilik fazlasıyla destekleniyor
demektir. Böyle toplumlarda yeni işletme kurulma oranı yüksektir. Bununla
beraber, başarılı ve yeni işletmeleri önemsemeye, aksine başarısızlığı büyük
bir itibar kaybı olarak varsayan kültürlerde girişimciliğin görülmesi fazla
olası değildir. Hiçbir kültür; girişimciliği destekleyen ya da karşı olan bir
kültür olarak tanımlanamaz. Kültürel bütünü oluşturan çok sayıdaki alt
kültür girişimciliği olumlu veya olumsuz etkileyecek ortamlar
oluşturabilirler.

Bu alt kültürlerde girişimciliği destekler nitelikte farklılıklar sergilenir. Aile
özelliklerinin baskın olduğu bir kültürde eğer aileler bağımsızlığa önem veriyorlarsa
çocuklarının girişimcilik özelliği taşıması muhtemeldir . Sargut’a göre Türk toplumu
ortaklaşa davranmayı önde tutan bir kültürün ürünüdür. Bu görüş Hofstede’ın
çalışmasıyla da desteklenmektedir. Söz konusu çalışmada Türk toplumu Pakistan,
Japonya, Arjantin gibi ülkelerle birlikte toplumculuğu öne çıkaran kategoride
görünmektedir. Çelik’i yaptığı çalışmada ise Türk toplumunun % 75’i toplumcu
görünürken, Amerikalıların oranı % 32, Japonların ise % 76 düzeyinde olduğu
görülmektedir. Toplumumuzdaki yüzyıllardır süregelen imece ve benzeri sosyal
yardımlaşma örnekleri toplumcu yapımızın en önemli örneğidir. Girişimcilik
açısından değerlendirildiğinde bireyci kültürlerde hâkim olan değerlerin; kendine
güven, bağımsızlık eğilimi, akılcılık, iç denetim odaklılık vb. olduğu görülmektedir.
Bu değerlerin başarılı girişimcilerin sahip olması gerektiği değerler olduğu açıktır.
Dolayısıyla bireyciliğin baskın olduğu kültürlerde girişimcilik eğiliminin yüksek
olması ve bu toplumlardaki girişimcilerin sayısının fazlalığı doğal bir sonuçtur.
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Kültürlerarası Farklılıklar ve Girişimcilik

Kültürel/toplumsal yapı farklılıkları; risk almaya dönük tepkileri, rasyonel
tercihleri, başarı güdüsünü, kendine güven ve sorumluluk alma düzeyini de
farklılaştırmaktadır. Nitekim, “kanaatkâr”, “kaderci”, “bir hırka bir lokma”
anlayışına sahip kültürel yapılar için, para biriktirme, çok çalışma, ihtiyaçtan
fazla üretme, kazancı kutsama, fırsat kollama, rekabet vb. kavramlar bir
anlam ifade etmez. Bu toplumlarda sözü geçen fiillere ilişkin olumlama,
meşruiyet, teşvik ve yönlendirme azdır. Buna karşın, aksi eğilimlere prim
veren kültürler kazancı, biriktirmeyi, üretimi, rekabeti, başarıyı, hırsı vs.
olumlayıp yüceltirler. Bu toplumlar, etkili sosyalizasyon yoluyla, hakim
kültürel eğilimlere karşılık gelen birey tipi, üretim sistemi, çalışma ideolojisi
vs. ikame ederler.

Kültürler arası psikolojinin verilerinden hareketle, Psikolog Kâğıtçı başı,
kültürel farklılık temasının tutumsal/davranışsal ölçekte de kendisini
gösterdiğini, örneğin, girişimci benliğin oluşmasında oldukça belirleyici
olduğunu dile getirmektedir. O, bu farklılığın oluştuğu çocukluk dönemi
yaşantısı ya da çocuk sosyalleşmesi üzerinde önemle durmakta ve Amerikan
kültüründeki “başarı güdüsü” ve “özerklik eğilimini teşvike dayalı
toplumsallaşma yöntemlerinin, girişimci benlik ve kişilik yapısını pozitif
etkilediğini ileri sürmektedir. Ona göre, Amerika’daki anne eğitim
kurslarında, genç annelere küçük çocuklarını“bırakıvermeleri” tavsiye
edilmektedir. Bu erken ayrışma önerisi, annelerin çocuklarıyla
bütünleşmelerinin önünü almaktadır. Bu aynı zamanda, annelik güdülerinin
frenlenmesini de getirmektedir. Yine, Kanadalı anneler, kendilerini
çocuklarından ayrıştırmaya ve çocuğun gerçekliğinin özerk kalmasına büyük
özen göstermektedirler.
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Caudill ve Schooler ise, Amerikalı annelerin, içinde bulundukları kültürün
bir sonucu olarak, “bebeğin özerk olduğu ve olması gerektiği” inancına sahip
oldukları ve çocuklarının kendi istek ve ihtiyaçlarını dile getirmelerini
desteklediklerini belirtmektedirler. Buna karşın, Azumanın araştırmasına
göre, Japon bir anne söz dinlemeyen çocuğuna şu mesajı vermektedir: “sen
ve ben biriz, aynı şekilde düşünebiliriz ve düşüneceğiz.” Japon anneler,
çocuklarını kendilerinin bir uzantısı olarak görmekte ve fiziksel teması
vurgulamaktadırlar.
Bu veriler de göstermektedir ki; annenin, kendisini çocukla birleştirdiği bir
çocuk yetiştirme düzeninde, sosyal benlik ve toplulukçu eğilimler (sosyal
sorumluluk, dayanışma, kolektivite vs.) gelişmekte; çocuğa “özerklik”
sağlanan, annenin çocuğun gerçekliğinden kendisini ayrıştırdığı yetiştirme
düzeninde ise, “bireysel benlik” ve “benlik odaklı” eğilimler gelişmektedir.

Girişimcilikte önemli yer tutan, “yüksek başarı güdüsü” ne sahip olmak da,
kültürler arası farklılığa göre değişik bir görünüm almaktadır. Zira ,başarı
oryantasyonu içinde olmaya kültürler farklı tepkiler vermektedirler. Örneğin,
“başarma isteği/tutkusu”, Amerikan toplumunda çokça kutsanan ve
desteklenen bir değer olduğundan, bu etken Amerika’da girişimci kültürün
ikamesinde ve kristalize olmasında önemli rol oynamıştır. Bu kültürlerde,
başarı tutkusu yatay bir yayılım sığasına sahiptir ve başarı tutkusunu
içselleştirmeye dayalı bir sosyalizasyon süreci yürürlüktedir. Örneğin,
Amerikan ve Japon toplum yapıları, başarı yönelimli eğitim ve sosyalleşme
kültürüne sahiptirler. Ancak, Amerika, bireysel başarı güdüsüne sahipken,
Japonya’da toplumcu başarı güdüsü ön plandadır.
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Toplulukçu (kolektivist) kültürlerdeki başarı güdüsü bireyci kültürlerden
oldukça farklıdır. Bu kültürlerde başarı güdüsü, “bireyselliğin”, “benliğin” ve
“ilişkisel benliğin” ötesine geçer ve başkalarının benliğine yayılır. Karşılıklı
bağımlılığa dayalı insan ilişkilerinin baskın olduğu toplumlarda da, “sosyal
bir başarı güdüsü” olduğu ileri sürülmektedir. Başarı güdüsü, bireysel temelde
oluşturulup ölçüldüğü zaman, toplulukçu kültürlerdeki birçok kişi buna sahip
değilmiş gibi gözükür. Bu durum, bireysel temelde oluşturulmuş başarı
güdüsü ölçümlerinin, toplumdaki farklı başarı güdülerini ölçememesinden
kaynaklanır . Genel planda, başarının kutsandığı ve bir değer olarak kabul
gördüğü bu kültürlerde, girişimciliğe yönelim fazladır. Gerçekte, başarı-
yönelimli olmak, başarı tutkusuna sahip olmak ve başarının başlı başına statü
edinme, prestij kazanma aracı olarak görülmesi, girişimci kültürün
yerleşmesinde büyük pay sahibidir.

Williams ve Narendran (l999), girişimciliğe özgü tutumlar arasında,
“belirsizliğe tolerans” ve “risk alma konusunda istekli olmanın da kültürler
arası farklılığa göre değişik görünüm aldığını ileri sürmektedirler. Onlara
göre, “belirsizlikten kaçınmanın teşvik edildiği toplumlarda, kurumlar ve
insan ilişkilerinde, yerleşik kalıplar tercih edilir. Belirsizlik/muğlaklık,
endişe, korku, stres yaratır ve güvenli bulunmaz. Kimi kültürel değerlerin ve
ön kabullerin desteklenmesi ve teşvik görmesi de, girişimciliğe dolayısıyla,
riskli durumlara yönelik algılara tesir eder. Örneğin, Avrupalılar,
Amerikalılara kıyasla riskten daha fazla korkarlar. Bunun nedeni, Amerikan
kültürünün belirsizlikten kaçınmaya daha düşük destek vermesidir.
Avrupa’da ise, risk alma ve belirsizliğe tolerans eğilimi daha düşüktür. Bu
durum, girişimci ögelere açıklığı etkilemekte, girişimsel riske yönelimi
kolaylaştırmaktadır.
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Bu konuda Türk toplumunun kültürel niteliğine bakıldığında, belirsizlikten
kaçınma düzeyinin yüksek olduğu sonucuna varılabilir. Sargut’a göre,
bunun nedeni Türkiye’de uygulanan yaşam boyu istihdam anlayışı, yani,
belirsizlikten ve risk algısından çok, güvencede olmaya atfedilen yüksek
prestijdir. Ulusal ve örgütsel kültürler üzerindeki araştırmalarıyla tanınan
Hofstede’ye göre de, girişimcilik faaliyetleri, bireyci ve kolektivist kültürlere
göre önemli ölçüde farklılaşır. Bireyci kültürlerde girişimci çizgiler daha
çabuk oluşmakta, kolektivist kültürlerde ise kamucu birey/kültür dominant
hale gelmektedir.

Türk toplumu, bu bağlamda “ortaklaşa davranmayı” önde tutan,
dayanışmacı/kolektivist eğilimleri baskın bir kültür olarak görülmektedir.
Hofstede’nin çalışmasında, Türk toplumu, Japonya, Pakistan ve Arjantin gibi
toplulukçu ülkelerle birlikte anılmaktadır. Bireyci toplumlar ise, Amerika, Kanada,
İngiltere ve Avustralya gibi endüstride, teknolojik gelişmede ve refah sıralamasında ön
sırada olan ülkelerdir. Groningen Üniversitesi tarafından yapılan bir araştırmada
girişimcilik eğilimlerinin, Batı ve Doğu dünyası açısından, endüstrileşmiş ve az
gelişmiş ülkeler açısından büyük ölçüde farklılaştığı saptanmıştır. Dokuz
ülkeden(Brezilya, Kamerun, Kolombiya, Endonezya, Japonya, Kenya,
Hollanda,İngiltere ve Almanya) yaklaşık 2700 girişimci üzerinde yapılan bu
araştırmada, endüstrileşmiş ülkelerdeki girişimcilerin işlerine tutku ve hırs gibi çekici
faktörlerden çok, tatminsizlik gibi itici faktörlerin etkisiyle başladıkları, iş kurmada
kişisel inisiyatifin önemli rol oynadığı(Japonya ve Endonezya gibi kolektivist ülkelerde
grupsal inisiyatif), işletmenin (şirket), daha çok işin kurumsallaşması olarak
görüldüğü (kolektivist ülkelerde aile şirketi), girişimcilerin, teşebbüs yetenekleri
itibariyle daha fazla kişisel ve kendine güvenlerinin yüksek olduğu (kolektivist
kültürlerde çevreden yardım ve destek) ve ayrıca, yüksek bireyci eğilimlere sahip
oldukları(Japonya ve Endonezya en az bireyci toplumlar) bulgusuna ulaşılmıştır .
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Bu çerçevede, girişimciliğin, kültürler arası farklılık teması etrafında dikkat çekici
ölçüde farklılaştığı, kültürel farklılıkların girişimci davranışları değişik şekillerde
etkilediği söylenebilir. Farklı kültürel özellikler, kendi bağlamlarında farklı davranış
ölçüleri; özerklik, yenilikçilik, teşebbüs arzusu, değişiklik isteği vb. eğilimler
üretebilmektedirler. Bu durum, Doğu ve Batı dünyaları, bireyci ve kolektivist kültürler,
gelişmiş ve azgelişmişlik konseptleri açısından oldukça belirgindir. Ancak, her
kültürün kendi bağlamında dinamik/atak davranışlar üretme kapasiteleri olduğu,
ancak bunun kimi zaman toplumsal kimi zaman da yönetsel kültür unsurlarındaki
zayıflamanın bir sonucu olarak, girişimsel körelmelere sebebiyet verdiğini de gözden
uzak tutmamak gerekir. Zira, girişimciliğin ana unsurlarını tolere eden kültürel ön
kabuller ve değer sistemlerine bünyelerinde yer açan kültürlerde, sağlam girişimci ruh,
zihniyet ve davranış formları gelişmekte, yönetsel kültürün aşırı otoriter ve denetleyici
olduğu grup/toplumlarda ise, daha çok pasifist bir kültür ve buna uygun davranış
kalıpları yaygınlaşmaktadır. Dolayısıyla kültürler arası farklılıklar, hem girişimciliğin
ortaya çıkıp çıkmamasını hem de hangi tür girişimciliğin ve hangi kıstaslara içkin
girişimci davranışların ortaya çıkacağını belirlemektedir.

Ülkemizde Girişimcilik Kültürünün 
Yaygınlaştırılması
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Ülkemizi girişimci ülkeler sıralamasında iyi bir yere taşımak için ilk
olarak yapılması gerekenleri özetlemek gerekirse:
Girişimcilik dersleri ilköğretimden başlayarak doktora derecesine kadar
her eğitim düzeyinde sağlanmalıdır. Lisans, lisansüstü ve doktora
öğrencilerine yönelik tasarlanacak ileri düzeydeki girişimcilik derslerinde
teorik boyutun aktarılmasının yanı sıra tecrübeli girişimcilerle fikir
alışverişi ile bilgi ve deneyim paylaşımı yapılarak bu derslerin sonunda
ortaya çıkacak (özellikle ileri teknoloji geliştiren) projeler ve fikirler
çeşitli (okullar arası, yerel, ulusal) yarışmalarda değerlendirilerek
gençlerin girişimcilik motivasyonları artırılmalıdır (Şekil 2).
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Hem yaygın eğitim kuruluşları aracılığıyla hem de çeşitli kurum ve
kuruluşlarca düzenlenecek sertifikalı girişimcilik eğitimi programları
(Mini Girişimcilik MBA) ile geniş bir hedef kitleye fikirden projeye
giden yolda eğitim hizmeti sunulmalıdır (Şekil 3).
Yüksek teknolojili proje ve fikir geliştirmeyi teşvik edici ileri teknoloji
odaklı girişimcilik yarışmaları sayesinde gençlerde girişimcilik
farkındalığı ve motivasyonunun yanı sıra ülkemizin teknolojik yetkinliği
artırılmalıdır.
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Toplumda girişimcilik kültürünün yaygınlaştırılması amacıyla gerekli politika 
araçlarının KOSGEB ve TÜBİTAK tarafından Milli Eğitim Bakanlığı, Bilim, 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Ekonomi Bakanlığı ve YÖK’ün katkılarıyla 
geliştirilmesine ve uygulamaya alınmasına,
Bu amaçla ilk aşamada,
 İlköğretimden doktora derecesi düzeyine kadar girişimcilik ders içeriklerinin 

tasarlanması ve etkin bir şekilde uygulanmasına,
 İleri teknoloji odaklı girişimcilik yarışmalarının düzenlenmesine,
 Sertifikalı girişimcilik eğitimleri (Mini Girişimcilik MBA) programlarının 

düzenlenmesine
Karar  verilmiştir.

NEVZAT AYDIN
Yemeksepeti.com’un kurucusu

Nevzat Aydın 2001 yılında biri IT kısmını,
diğeri müşteri ilişkilerini götürecek iki
arkadaşıyla 80 bin dolar sermayeyle
Yemeksepeti.com’u kurdu. Site 2001’in
Ocak ayında online oldu. “Kredi kartı
gerektirmeyen, restorandan da sadece
sipariş iletildiği takdirde komisyon alan
modelle hayata geçtik. O zaman için evet,
internet ev paket servisi dünyada örnekleri
olan bir şeydi ama Yemeksepeti.com’un
kendine has modelinin bizim bildiğimiz
kadarıyla başka bir örneği yoktu.” diye
anlatıyor sitenin kuruluşunu..
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2001 yılında şirketini kurarken nasıl bir manzara vardı Nevzat Aydın’ın
önünde? “İnternetin ciddi anlamda sıkıntı yaşadığı bir dönemdi. Büyük
holdingler birer ikişer çıkıyorlardı internetten. Çünkü önemli yatırımlar
batmıştı. Ancak parayı doğru kullanabildiğiniz takdirde yapabileceğiniz
şey o kadar fazla ki… Yemeksepeti.com’da biz parayı doğru kullandık.
İşimizi öyle iyi yapalım ki insanlar bizi birbirlerine tavsiye etsin. Büyüme
planımız buydu.”
Plan başarılı olmuş durumda. 80 bin dolar sermayeyle kurulan
Yemeksepeti.com’un 2009’da ulaştığı işlem hacmi 71 milyon dolar. 13 ilde
faaliyet gösteriyor. 4 bin farklı restoranla çalışıyor, günde 20 bin kişiden
sipariş alıyor. Yani günde ortalama 60 bin kişi karnını Yemeksepeti
aracılığıyla doyuruyor.

Geçmişe bakınca 2001-2005 arasının tamamen dayanma dönemi olduğunu,
en büyük kırılmanınsa 2005 yılında ADSL’le yaşandığını söylüyor Nevzat
Aydın. 2001 krizini ise kendileri için bir fırsat olarak tanımlıyor:
“Yaptığımız işe kimse bakmadı, büyük holdingler kendi işleriyle meşguldü.
Yemek satan bir sitenin varlığı ve büyümesi onların dikkatini çekmedi. İlk
rakibimiz 2003’te geldi, ama artık çok geçti…”
Peki hedefteki projeleri?
“Öncelikle Yemeksepeti.com’u benzer modelle başka ülkelerde de açmak
istiyoruz. Bu senenin sonuna kadar büyük ihtimalle iki ülkede daha
olacağız. Türkiye içinde coğrafi büyüme bizim için ciddi anlamda önem
kazanacak. Sene sonuna kadar 25 şehirde olacak Yemeksepeti. Ayrıca mobil
tarafta da hareketleniyoruz, iPhone aplikasyonu yakında çıkıyor. Blackberry,
Nokia ve Windows Mobile’a özel Yemeksepeti.com’u devreye alıyoruz.
Aynı zamanda da Kampüs adı altında, üniversite öğrencilerinin çok daha
makul fiyatlara yemek siparişi verebileceği bir projemiz yakın zamanda
devreye girecek.”


